
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

30 de setembro de 2024 – Ano XXII. Nº 3047 – Páginas 1 a 12 
 

 

 

EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 71/2024. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais; 

CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 01.2023.00027761-5, celebrado entre o 

Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão e Governo - SGG e Procuradoria-Geral 

do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 

08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de 

Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023, que 

trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário Escolar, para composição das listas tríplices; 

CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 16, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 2010; CONSIDERANDO o Edital 

Composição de Lista Tríplice nº 71/2024; RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a indicação, para posterior nomeação, dos candidatos ao Cargo de 

Coordenador Pedagógico, conforme anexo único, parte integrante deste edital. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 30 de 

setembro de 2024. VITOR PEREIRA VALIM - PREFEITO.  

ANEXO ÚNICO DO EDITAL INDICAÇÃO NÚCLEO GESTOR Nº 71/2024 

ESCOLA COORDENADOR PEDAGÓGICO INDICADO 

EEIEF ERBE TEIXEIRA FIRMEZA MARIA HELENICE BATISTA DO NASCIMENTO 

  

 

 

RESULTADO DEFINITIVO, APÓS RECURSOS, DAS SOLICITAÇÕES DE PROMOÇÃO/PROGRESSÃO DOS SERVIDORES 

OCUPANTES DE CARGO EFETIVO DE NIVEL MÉDIO E FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA. A Comissão de Análise dos 

Processos de Progressão e Promoção dos Servidores de Nível Médio e Fundamental, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Art. 3º da 

Portaria N° 008, de 08 de agosto de 2023, de lavra do Secretário Municipal de Gestão e Governo, publicada no Diário Oficial do Município de 

Caucaia Nº 2771, que circulou na data de 09 de agosto de 2023, TORNA PÚBLICO o Resultado Definitivo das Solicitações de 

Promoção/Progressão dos Servidores ocupantes de cargo efetivo de Nível Médio e Fundamental do Município de Caucaia, conforme anexo único. Os 

Processos foram analisados conforme o disposto nos Artigos 16 e 17 da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013. Foram analisados os Processos 

protocolados até a data de 31 de março de 2024. SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO, em 23 de setembro de 2024. HAUSTON 

BARBOSA DE ALMEIDA - MEMBRO. SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO. FRANCISCO GLAILSON MOTA NUNES - 

MEMBRO.   

Anexo Único 

Ord. 
Número 
Processo 

Mat. Nome Função Órgão 
Resultado 
Preliminar 

Base Legal 
Indeferimento ou 

Retardo 

Data em que 
atendeu 

requisitos (Art. 
16 ou 17 da Lei 

Nº. 2.502) 

1 2024000064 35573 
Dennis Alexandre 
Dantas Martins 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 29/12/2023 

2 2024000065 1992 
Francisco Antônio 
Barbosa Pinheiro 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 22/02/2023 

3 2024000079 35963 
Francisco Celismar 
Ferreira de Andrade 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 02/01/2024 

4 2024000093 34915 
Francisco Eriberto 
Fernandes da Silva 

Técnico de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Infraestrutura 

Deferido - 05/01/2024 

5 2024000170 52526 
Jhosep Yaggo 
Teles de Meneses 

Agente de 
Suporte a 
Fiscalização 

Inst. Meio 
Ambiente Mun. 
Caucaia 

Deferido - 01/01/2024 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL EDITAL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO RESULTADO PROMOÇÃO/PROGRESSÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 2 

  

 

6 2024000194 36917 
Catia Valeria 
Sampaio de 
Oliveira 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 04/02/2024 

7 2024000195 46916 
Adriana Araújo 
Abreu 

Técnico De 
Suporte Em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 12/02/2024 

8 2024000301 35047 
Antônia Nilmar de 
Oliveira Sousa 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 07/02/2024 

9 2024000340 10241 
Maria do Socorro 
de Aquino Bezerra 

Agente de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 04/10/2023 

10 2024000364 35171 
Lídia Estanislau da 
Silva 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 06/01/2024 

11 2024000375 447 
Raimundo Nonato 
Alvino Matias 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 10/01/2024 

12 2024000481 35102 
Maria Erondina de 
Sousa Mota 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 30/11/2023 

13 2024000508 36033 
Maria dos Prazeres 
Alexandre 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 29/11/2023 

14 2024000511 46913 
Mariangela Arruda 
Dias da Silva 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 02/02/2024 

15 2024000514 37373 
Patrícia Sales da 
Silva 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 23/03/2024 

16 2024000535 35211 
Sandra da Silva 
Freitas 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 30/12/2023 

17 2024000536 35211 
Sandra da Silva 
Freitas 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 

Lei Nº 2.502 
- 

18 2024000624 47361 
Maria Valdene 
Pereira dos Santos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 02/08/2024 

19 2024000625 37353 
Jacqueline Maria 
Sousa de Paula 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 14/01/2024 

20 2024000655 38155 
Maria dos 
Navegantes Alves 
dos Santos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

21 2024000656 38361 
Luis Carlos dos 
Santos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

22 2024000671 10049 
Gerlania Oliveira do 
Nascimento 

Agente de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 20/01/2024 

23 2024000687 51699 
Glaziane Marques 
de Oliveira 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 13/01/2024 

24 2024000703 38342 
Thiago Lopes 
Araújo 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 20/01/2024 

25 2024000716 293 
Francisco de Assis 
Tomaz de Freitas 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
A Lei 3.768/2024 
só entra em vigor 
em 01/01/2025 

- 

26 2024000724 35455 
Jacqueline Lopes 
Galdino 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 06/08/2022 

27 2024000764 51611 
Gleice de Sousa 
Oliveira 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 22/01/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 3 

  

 

28 2024000833 36042 
Anastacia Belta do 
Nascimento Lemos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 19/12/2023 

29 2024000891 38336 
Terezinha Soares 
dos Santos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 25/11/2023 

30 2024000892 47358 
Maria Cleonilda 
Carneiro da Silva 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

31 2024000899 35975 
Vanessa 
Vasconcelos 
Marques Rocha 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

13/09/2024 

32 2024000940 36055 
Rita Amélia Alves 
Bezerra 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 03/02/2024 

33 2024000949 35181 
Maria Aurilene 
Sousa Farias 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 21/02/2024 

34 2024000969 51586 
Maria Marcileide de 
Oliveira 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 07/10/2023 

35 2024000972 51589 
Elielma Lopes 
Ferreira do 
Nascimento 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 17/06/2023 

36 2024000978 36005 
Joycilane Garcia 
Lima Amorim 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 27/11/2021 

37 2024001042 10042 
Creusa Maria de 
Oliveira Sousa 

Agente de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 27/04/2023 

38 2024001077 35672 
Maria Veronica dos 
Santos Castro 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 01/03/2024 

39 2024001078 47361 
Maria Valdene 
Pereira dos Santos 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

40 2024001081 37990 
Antônia Jeane 
Alves de Lima 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 05/08/2023 

41 2024001087 47717 
Raimunda Maria 
Melo Azevedo da 
Rocha 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Desenvolvimen
to Social E 
Trabalho 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

42 2024001093 36005 
Joycilane Garcia 
Lima Amorim 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 27/11/2022 

43 2024001094 36005 
Joycilane Garcia 
Lima Amorim 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

44 2024001148 35982 
Lucineide Sousa 
Rodrigues 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 08/07/2023 

45 2024001152 35388 Carlos Frota 
Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 08/10/2022 

46 2024001167 10086 
Maria Liduina De 
Oliveira Sousa 

Agente de 
Suporte a 
Fiscalização 

Inst. Meio 
Ambiente Mun. 
Caucaia 

Deferido - 07/02/2024 

47 2024001210 71052 
Erica Alessandra 
Nunes De Miranda 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

IPMC Deferido - 28/02/2024 

48 2024001215 35437 
Elizabete Paz 
Inácio Fernandes 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 22/01/2024 

49 2024001218 38333 
Silvelena Alcântara 
da Silva 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 26/01/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 4 

  

 

50 2024001219 35720 
Simone Fernandes 
Teixeira 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 28/01/2024 

51 2024001221 10384 
Andrea Maria De 
Oliveira 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 03/02/2024 

52 2024001222 36064 
Eliene Braga Da 
Silva de Araújo 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 06/02/2024 

53 2024001243 38351 
Vera Lucia Braga 
Agostinho 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 18/12/2021 

54 2024001244 38351 
Vera Lucia Braga 
Agostinho 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 18/12/2022 

55 2024001245 38351 
Vera Lucia Braga 
Agostinho 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 18/12/2023 

56 2024001256 36615 
Francisca Enir 
Caminha de 
Oliveira 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 07/02/2024 

57 2024001274 66076 
Jedson de Oliveira 
Saraiva 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
Servidor regido 
pelo PCC's de que 
trata a Lei Nº 3.616 

- 

58 2024001363 36060 
Normandia Maria 
Martins do Amaral 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 15/02/2024 

59 2024001366 35675 
Vinicius Herlan de 
Oliveira 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 28/12/2023 

60 2024001421 36021 
Conceição de Maria 
Bezerra de Olive 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 13/02/2024 

61 2024001449 46917 
Suellen Do Amaral 
Prata Chaves de O 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 09/02/2024 

62 2024001476 47400 
Raimunda Maria 
Cavalcante Fon 

Técnico de 
Suporte Em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 28/02/2024 

63 2024001477 35321 
Maria Lecilda Abreu 
Silva 

Técnico de 
Suporte Em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 25/01/2024 

64 2024001481 66187 
Vitoria Jayne de 
Araújo Farias 

Técnico em 
Enfermagem 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
Servidor regido 
pelo PCC's de que 
trata a Lei Nº 3.616 

- 

65 2024001500 36824 
Jamila Pequeno de 
Sousa 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 19/02/2024 

66 2024001520 37426 
Lucimeire Sampaio 
Cardoso 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 04/02/2024 

67 2024001603 55980 
Mariana Cunha 
Lima 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Segurança 
Publica 

Deferido - 22/02/2024 

68 2024001604 55979 
Antônio Marcio 
Pedrosa Queiroz 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Segurança 
Publica 

Deferido - 06/02/2024 

69 2024001619 35332 
Katia de Fatima 
Porfirio Da Silva 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 10/12/2022 

70 2024001697 36831 
Jose Roberto De 
Moraes Moreira 

Técnico de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Infraestrutura 

Deferido - 23/02/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 5 

  

 

71 2024001706 51640 
Maria Nairene 
Ferreira Pereira 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 02/01/2024 

72 2024001719 35730 
Luiza de Sousa 
Barros 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

73 2024001720 35730 
Luiza de Sousa 
Barros 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 30/11/2020 

74 2024001721 35730 
Luiza de Sousa 
Barros 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 27/10/2023 

75 2024001722 35730 
Luiza de Sousa 
Barros 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

76 2024001735 46915 
Ricardo Barroso 
Monteiro 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 07/06/2023 

77 2024001776 36002 
Leiveson Costa de 
Morais 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 25/02/2024 

78 2024001780 2867 
Lucilda de Farias 
Marques 

Agente De 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 14/01/2024 

79 2024001811 10381 
Karmem Ines da 
Silva Marques 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Planejamento 
Urbano e 
Ambiental 

Deferido - 27/02/2024 

80 2024001824 35634 
Lehi Pontes de 
Freitas 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 20/02/2024 

81 2024001825 37431 
Joseane Fonseca 
de Oliveira 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 08/05/2024 

82 2024001853 38121 
Jose Clenildo de 
Almeida 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido  03/07/2024 

83 2024001865 35109 
Maria Jose Vieira 
Zacarias 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 29/01/2024 

84 2024001880 35413 
Paulo Cesar 
Oliveira Silva 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 23/02/2024 

85 2024001901 35656 
Jamille Felismino 
Vasconcelos 

Agente De 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 30/04/2024 

86 2024001935 38126 
Francisco Edson 
Albuquerque Silva 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

87 2024001946 35375 
Pedro Henrique 
Cruz Mesquita 

Agente De 
Suporte A 
Fiscalização 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 13/01/2024 

88 2024002026 47619 
Maria Cirbene 
Moura da Silva 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 15/02/2024 

89 2024002103 36920 
Antônia Lucione 
Pereira do Amaral 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 12/03/2024 

90 2024002145 10248 
Claudia Maria 
Silveira Lima 

Agente de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 05/03/2024 

91 2024002146 35477 
Glaucia Maria 
Ferreira Holanda 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 04/03/2024 

92 2024002158 1570 
Maria Simone 
Siqueira dos Santos 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido - 14/02/2024 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 6 

  

 

93 2024002209 386 
Antônio Luiz Maciel 
Sena 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Patrimônio e 
Transporte 

Deferido - 25/11/2023 

94 2024002275 36919 
Daniele Silva do 
Nascimento 

Técnico de 
Suporte em 
Saúde 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 02/03/2024 

95 2024002330 35253 
Paula de 
Vasconcelos Monte 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Patrimônio e 
Transporte 

Deferido - 30/11/2023 

96 2024002378 37421 
Francisco Nonato 
Maciel Ferreira 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido - 13/03/2024 

97 2024002450 35146 
Francisco Antônio 
Rodrigues da Silva 

Agente de 
Suporte 
Gerencial 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

98 2024002478 144 
Jose Edmir Ramos 
da Silva 

Agente de 
Suporte a 
Fiscalização 

Secretaria 
Municipal de 
Patrimônio e 
Transporte 

Deferido - 18/03/2024 

99 2024002512 35490 
Jevandro Matias 
Xavier 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
Art. 16, inciso V ou 
Art. 17 inciso V, da 
Lei Nº 2.502 

- 

100 2024002513 35490 
Jevandro Matias 
Xavier 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido 
com retardo 

Art. 16 § 2º ou Art. 
17 § 2º, da Lei Nº 
2.502 

18/12/2022 

101 2024002514 35490 
Jevandro Matias 
Xavier 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Deferido 
com retardo 

Art. 16 § 2º ou Art. 
17 § 2º, da Lei Nº 
2.502 

01/08/2024 

102 2024002515 35490 
Jevandro Matias 
Xavier 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

103 2024002516 35490 
Jevandro Matias 
Xavier 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Saúde 

Indeferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

- 

104 2024002580 13641 
Francisco Farias 
Gomes 

Agente de 
Suporte a 
Fiscalização 

Secretaria 
Municipal de 
Patrimônio e 
Transporte 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

105 2024002602 36043 
Vanderlino Batista 
Almeida Filho 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Deferido 
Art. 16, inciso I ou 
Art. 17 inciso I, da 
Lei Nº 2.502 

13/09/2024 

106 2024002643 36005 
Joycilane Garcia 
Lima Amorim 

Auxiliar 
Operacional 

Secretaria 
Municipal de 
Educação 

Indeferido 
Art. 16, inciso IV ou 
Art. 17 inciso IV, da 
Lei Nº 2.502 

- 

HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA - MEMBRO.  SUZIANE MORAIS SILVEIRA – MEMBRO.  FRANCISCO GLAILSON MOTA 

NUNES - MEMBRO.   

 

 

PORTARIA Nº 34, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024.  Suspende férias de servidores na forma que indica.   O PROCURADOR-GERAL DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso de suas obrigações previstas no art.62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia;  CONSIDERANDO o 

motivo de superior interesse público afeto as atividades da Procuradoria-Geral do Município desenvolvidas pelos servidores relacionados nesta 

Portaria;  CONSIDERANDO o disposto no art. 57 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009;   RESOLVE:   Art. 1º SUSPENDER 

o gozo de férias dos servidores relacionados no quadro abaixo, marcadas anteriormente para o mês de outubro de 2024, as quais serão usufruídas 

posteriormente.  

Item Matrícula Servidor Período aquisitivo 

01 80944 Guilherme Girão Porto 2023/2024 

02 34964 Renne Hermógenes de Farias Araújo 2023/2024 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 

30 de setembro de 2024. ERIC DE MORAES E DANTAS - PROCURADOR-GERAL -  MATRÍCULA 87632.   

 

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 7 

  

 

 

 

PORTARIA Nº 519, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR ANTÔNIO DE FRANÇA E SILVA NA 

FORMA QUE INDICA. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Interina, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo 

Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 

Caucaia, c/c a Lei nº 3.269, de 14 de julho de 2021 e o Decreto nº 1.352, de 31 de julho de 2023. CONSIDERANDO o disposto do art. 58 da Lei 

Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO a portaria Nº 94 de 25 de setembro de 2024 do Poder Executivo Municipal. 

RESOLVE: Art. 1º CONCEDER gozo de férias de 30 dias ao servidor ANTÔNIO DE FRANÇA E SILVA, matrícula 82850, ocupante do cargo 

comissionado de Assessor Especial II, simbologia ASS-2, referente ao período aquisitivo de 2023/2024, a ser usufruído em 01/10/2024 a 

30/10/2024. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 

30 de setembro de 2024. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (INTERINA).  

 

 

EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 71/2024. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA, no uso de suas 

atribuições e prerrogativas legais; CONSIDERANDO o inteiro teor do Termo de Ajustamento de Conduta, oriundo da Notícia de Fato nº 

01.2023.00027761-5, celebrado entre o Ministério Público do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Gestão 

e Governo - SGG e Procuradoria-Geral do Município - PGM, aos dias 22 de novembro de 2023; CONSIDERANDO o Edital nº 04/2024, publicado 

no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, que tornou público a escolha das unidades escolares regulares da Rede Pública 

Municipal de Ensino do Município de Caucaia pelos candidatos aprovados e integrantes do cadastro reserva da Seleção Pública oriundos do Edital nº 

002/2023, de 18 de abril de 2023, que trata do provimento dos cargos em comissão de Diretor Escolar, Coordenador Pedagógico e Secretário 

Escolar, para composição das listas tríplices; CONSIDERANDO o disposto no art. 12, II e art. 15, da Lei Municipal nº 2.172, de 25 de outubro de 

2010; CONSIDERANDO os pedidos de exoneração dos coordenadores pedagógicos das escolas elencados no anexo único do presente edital; 

RESOLVE: 1. TORNAR PÚBLICO, a lista tríplice dos candidatos ao cargo de COORDENADOR PEDAGÓGICO, com base na ordem de 

classificação da seleção pública oriunda do Edital nº 002/2023, de 18 de abril de 2023 e escolha das unidades escolares realizadas pelos candidatos, 

nos termos do Edital nº 04/2024, publicado no Diário Oficial do Município do dia 08 de fevereiro de 2024, conforme anexo único, parte integrante 

deste edital, para posterior indicação pelo Chefe do Poder Executivo. 2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Caucaia, 30 de 

setembro de 2024. SÉRGIO AKIO KOBAYASHI - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

ANEXO ÚNICO EDITAL COMPOSIÇÃO LISTA TRÍPLICE Nº 71/2024 

ESCOLA EEIEF ERBE TEIXEIRA FIRMEZA 

CARGO COORDENADOR PEDAGÓGICO 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 

360 PAULO RICARDO NÓBREGA 

371 PAULO CAVALCANTE DE MOURA 

377 MARIA HELENICE BATISTA DO NASCIMENTO 

  

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.08.22.01.001-SDST, 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2023.06.20.001 CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE QUALIFICADA EM FORMAÇÃO 

TÉCNICO-PROFISSIONAL METÓDICA PARA FORMAÇÃO DE JOVENS APRENDIZES VISANDO O DESENVOLVIMENTO DE 

ATIVIDADES QUE PROPICIEM A PROMOCAÇÃO DA INTEGRAÇÃO DO APRENDIZ E SUA FORMAÇÃO PARA O TRABALHO, JUNTO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: ART.57, II DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; VALOR GLOBAL ORIGINAL: R$ 390.000,00 

(trezentos e noventa mil reais); PRAZO DE DURAÇÃO: 12/09/2024 A 12/09/2025; DATA DE ASSINATURA: 12/09/2024; CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 

ESCOLA - CIEE; ASSINA PELA A CONTRATADA: RAFAEL CASTRO TATSCH; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

07.41.11.334.0058.1.014.0000; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00; FONTE DE RECURSO: 1.500.0000.00 CAUCAIA/CE, 12 de setembro 

de 2024. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 

TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.08.03.01.01, CUJO 

OBJETO É CONTRAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO PRONTA, DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente aditivo encontra amparo 

no art. 57, II da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR GLOBAL: R$ 58.335,00 (cinquenta e oito mil e trezentos e trinta e 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO PORTARIA 

EDITAL 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO EXTRATOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 8 

  

 

cinco reais); PRAZO DE DURAÇÃO: 29/09/2024 A 29/09/2025; DATA DE ASSINATURA: 19/09/2024; CONTRATANTE: SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA MEDEIROS 

PROCÓPIO; CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO LOPES-ME; ASSINA PELA A CONTRATADA: RITA DE CASSIA BARRETO 

LOPES; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.055.0000; FONTE DE RECURSO: 1.669.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00; CAUCAIA/CE, 27 de setembro de 2024. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS - 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2023.06.06.01-25. A SECRETARIA MUNICIPAL 

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 2023.06.06.01-25, CUJO OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS, GENUÍNAS OU LEGÍTIMAS E 

ACESSÓRIOS ORIGINAIS DOS FABRICANTES, PARA O VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA OFICIAL DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 

presente aditivo encontra amparo no art. 57, II da Lei federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; VALOR MENSAL: R$ 4.850,00 (quatro mil, 

oitocentos e cinquenta reais); PRAZO DE DURAÇÃO: 21/09/2024 A 21/09/2025; DATA DE ASSINATURA: 20/09/2024; CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO; ASSINA PELA CONTRATANTE: GERUSIA MAGNA 

MEDEIROS PROCÓPIO; CONTRATADA: SOMA LOCAÇÃO E REPARAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS LTDA; ASSINA PELA A 

CONTRATADA: MANUEL ANTONIO PINTO DA SILVA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07.22.08.244.0022.2.050.0000; FONTE DE 

RECURSO: 1.660.0000.00; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00; CAUCAIA/CE, 02 de agosto de 2024. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 

PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA - EDITAL DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2024.0.02.51. O Município de Caucaia, através da Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho – SDST, no 

uso de suas atribuições legais, que dispõe sobre a criação do Programa Família Acolhedora, e por fim coordenada pela Equipe Técnica responsável 

nomeada pela Portaria nº. 33, de 02 de maio de 2024, publicada no DOM nº. 2946, pág. 04, TORNA PÚBLICO o EXTRATO DO TERMO DE 

ADESÃO DO SERVIÇO DE ACOLHIMENTO EM FAMÍLIA ACOLHEDORA. MODALIDADE: Serviço de Acolhimento Familiar Provisório de 

Crianças e Adolescentes em situação de risco social e de privação temporária do convívio com a família de origem, denominado Serviço Família 

Acolhedora, como parte inerente da política de atendimento de assistência social à criança e ao adolescente do Município de Caucaia-CE, EDITAL 

DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 2024.05.02.1 FUNDAMENTAÇÃO: Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993, que dispõe sobre a organização 

da Assistência Social; Lei nº 8.069, de 13 de julho de 1990, Estatuto da Criança e do Adolescente; Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos e a Lei nº 3.334, de 17 de novembro de 2021. CONCEDENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. RESPONSÁVEL FAMILIAR: CARLIANE SANTOS DA SILVA OLIVEIRA VALOR 

GLOBAL: R$ 16.944 REAIS. DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADESÃO: 23 de setembro de 2024. PRAZO DE DURAÇÃO: O 

presente termo produzirá seus efeitos jurídicos e legais a partir da data de sua assinatura, com prazo para encerramento em até 12 (seis) meses. 

Caucaia/CE, 23 de setembro de 2024. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS - SECRETARIA 

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.  

 

 

PORTARIA N° 39 DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DOS 

VEÍCULOS DESTINADOS AO TRANSPORTE COMPLEMENTAR DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. A 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, da Prefeitura Municipal de Caucaia, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, 

alínea “e”, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia. CONSIDERANDO a finalização do certame licitatório 

Concorrência Pública nº 2022.02.22.01 - SPT; CONSIDERANDO que as montadoras responsáveis pela fabricação dos veículos encontram-se em 

processo de produção, o que inviabiliza que os licitantes vencedores obtenham e apresentem os veículos dentro do prazo estabelecido de 90 

(noventa) dias, nos termos do certame licitatório Concorrência Pública nº 2022.02.22.01 - SPT; RESOLVE: Art. 1º. Prorrogar o prazo, por mais 90 

(noventa) dias, para a apresentação dos veículos destinados ao transporte complementar no Município de Caucaia, com base em razões justificáveis e 

no interesse público. Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

PATRIMÔNIO E TRANSPORTE, em 30 de setembro de 2024. LORENA DE ALENCAR FORTE MARTINS - SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE - SPT.  

 

 

PORTARIA Nº 015/2024 – CORREG, DE 30 DE SETEMBRO DE 2024. Determina instauração de Sindicância e institui Comissão de 

Sindicância, na forma que indica. A CORREGEDORA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CAUCAIA no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 36, de 11 de abril de 2016; CONSIDERANDO o art. 1º, do Decreto nº 1.076, de 04 de 

dezembro de 2019; CONSIDERANDO o art. 165, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009; CONSIDERANDO o disposto no 

Decreto nº 1.070, de 1º de novembro de 2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2024008081 no âmbito da Secretaria de Gestão e 

   SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E TRANSPORTE PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA CORREGEDORA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL - PORTARIA 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.742-1993?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%208.069-1990?OpenDocument
http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/lei%2014.133-2021?OpenDocument


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 9 

  

 

Governo; RESOLVE: Art. 1º INSTAURAR a Sindicância nº 003/2024-SIND, para apurar suposta ocorrência de ilícito administrativo por parte de 

servidores da Guarda Municipal de Caucaia, e identificar os responsáveis, conforme os fatos narrados no Processo nº 2024008081, bem como os 

fatos conexos que surgirem no decorrer do procedimento apuratório. Art. 2º DESIGNAR a Comissão de Sindicância composta pelos Guardas 

Municipais: Ana Paula do Nascimento Bento, matrícula: 73967, como Presidente; Francisco Claudecy Pereira Almeida, matrícula: 10321, como 

Secretário e Edenilson Vital Ferreira, matrícula: 43561, como Membro, para realizarem a respectiva apuração. Art. 3º A Sindicância a que se refere 

a presente portaria deverá ser concluída no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de instauração para a entrega do relatório final, podendo ser 

prorrogada uma única vez, por igual período, em caso de força maior; Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

CORREGEDORIA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 30 de setembro de 2024. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

DAIANE SARA LEAL DOS REIS - CORREGEDORA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CAUCAIA.  

 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. ALESSANDRA CASSIA BEZERRA MENDONÇA, 

servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 8842, CPF Nº ***.539.333-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA, ref. ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024001855, de 29/03/2024, 

e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. ANA LÚCIA MORAES DE OLIVEIRA CAMPOS, 

servidor (a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9833, CPF Nº ***.273.153-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA, ref. ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024002211, de 11/03/2024, 

e que o(a) mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. ANTONIETA GOMES DOS SANTOS, servidor (a) desta 

Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9753, CPF Nº ***.163.003-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. 

ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024002043, de 06/03/2024, e que o(a) 

mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA GONÇALVES DA SILVA MACIEIRA, servidor 

(a) desta Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9728, CPF Nº ***.449.143-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, 

ref. ES_CL03, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024002036, de 05/03/2024, e que o(a) 

mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARIA NILZA MOREIRA PEREIRA, servidor (a) desta 

Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9625, CPF Nº ***.882.003-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. 

ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024001874, de 29/02/2024, e que o(a) 

mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024 MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. MARILDA FERREIRA DA SILVA, servidor (a) desta 

Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9764, CPF Nº ***.867.613-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. 

ES_CL10, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024002213, de 11/03/2024, e que o(a) 

mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024 MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

DECLARAÇÃO DE AFASTAMENTO. Declaramos para os devidos fins, que a Sra. NILDE MARIA LOPES RODRIGUES, servidor (a) desta 

Prefeitura, inscrito (a) sob Matrícula nº 9067, CPF Nº ***.281.841-**, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA, ref. 

ES_CL06, requereu aposentadoria por TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, sob o Processo nº 2024001875, de 29/02/2024, e que o(a) 

mesmo(a) deverá aguardar aposentadoria afastado(a) de suas funções a partir 01/10/2024. Caucaia, 27 de setembro de 2024. MIRELA 

ZARANZA DE SOUSA - PRESIDENTE DO IPMC. 

 

 

  INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DECLARAÇÕES 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 10 

  

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.09.16.01 

– IMAC. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, que 

no próximo dia 11 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico 

www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR ITEM, tombado sob o nº 2024.09.16.01 - IMAC, com fins ao AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, INSUMOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES DESTINADOS A UPA ANIMAL, DE INTERESSE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE – IMAC DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA/CE, o qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - 

Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A 

PREGOEIRA.  

 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.09.19.02-

SETCULT. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ, torna público, para conhecimento dos interessados, 

que no próximo dia 17 DE OUTUBRO DE 2024, ÀS 08H 30MIN (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através do endereço eletrônico 

www.comprasnet.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR 

PREÇO POR LOTE, tombado sob o nº 2024.09.19.02-SETCULT, com fins ao AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, INSTRUMENTOS 

MUSICAIS, EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E VESTUÁRIO VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA, NO FORTALECIMENTO DO SISTEMA MUNICIPAL DE CULTURA DE CAUCAIA, 

ATRAVÉS DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS REPASSADOS POR MEIO DO PRO-SIEC DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, o 

qual encontra-se na íntegra na Sede da Comissão, situada a Rua José Valdeci Pinto Lima, n° 270, Padre Romualdo - Caucaia/CE. Maiores 

informações no endereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. A PREGOEIRA.  

 

AVISO DE PUBLICAÇÃO CONTRATAÇÃO DIRETA. DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA. ESTADO DO CEARÁ - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - AVISO DE PUBLICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 2024.09.26.01-

SMS - OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECEITUÁRIO “B” AZUL, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA/CE. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR ITEM. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 75, II, DA LEI N° 

14.133/2021, ALTERADO PELO DECRETO FEDERAL Nº 11.317/2022 E DECRETO MUNICIPAL N° 1.291/2022. DATA E HORADA 

ABERTURA DA SESSÃO: 04/10/2024 ÀS 08H00MIN. PERÍODO PARA ENVIO DE LANCES: 08H00MIN ATÉ 14H00 MIN. HORÁRIO DE 

BRASÍLIA/DF. LOCAL DA DISPUTA: PLATAFORMA DO COMPRASNET (WWW.COMPRASGOVERNAMENTAIS.GOV.BR). MAIS 

INFORMAÇÕES: CPL@PGM.CAUCAIA.CE.GOV.BR. CAUCAIA/CE, 30 DE SETEMBRO DE 2024. EMERSON DINIZ LIMA, 

ORDENADOR DE DESPESAS - AUTORIDADE COMPETENTE, SECRETARIA DE SAÚDE DE CAUCAIA-CE.  

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

009/2022-01. Objeto do Aditivo: Prorrogação do prazo contratual. Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 

ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GERENCIADOS DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO, PLATAFORMA DE 

COMUNICAÇÃO UNIFICADA, SERVIÇOS DE CLOUDCOMPUTING E DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE ENLACES DE 

CONECTIVIDADE IP (INTERNET PROTOCOL), VERSÕES 4 E 6 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: ADESÃO 

EXTERNA Nº 009/2022-SAGPT, Prazo de Vigência: Prorrogado por 12 (doze) meses a partir de 30 de setembro de 2024 a 30 de setembro de 

2025. Fundamentação Legal: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores c/c com cláusula sexta do contrato 

originário.  Valor Global: R$ 1.187.688,00 (Um milhão cento e oitenta e sete mil e seiscentos e oitenta e oito reais) permanece inalterado. Dotação 

Orçamentária: 10.01.04.126.0071.2.103.0000 - Manutenção da Coordenação Municipal de Ciência e Tecnologia. Elemento de Despesas: 

3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados 

de Impostos. Data de Assinatura: 27 de setembro de 2024. Signatários: Vania Angelo Moreira - Ordenadora de Despesas da SECRETARIA DE 

GESTÃO E GOVERNO (Contratante) e a empresa GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 09.558.104/0001-90, representada por seu 

Presidente, Sr. Jeferson Normando Farias, CPF nº ***.912.363-** (Contratada).  

 

EXTRATO DO 1° ADITIVO AO CONTRATO N° 2023.07.27.01.01-SMS. Objeto: AQUISIÇÃO DE GASES MEDICINAIS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 

2023.07.27.01. Data do Aditivo: 10 de setembro de 2024. ADITIVO DE PRAZO DE 25% (vinte e cinco por cento) do contrato em questão encontra 

amparo legal no art.65, inciso II, parágrafo 1° da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.21.10.302.0014.2.024.0000 – ANTENDIMENTO ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE – HOSP. DR. ABELARDO GADELHA DA 

ROCHA, Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.026.0000 – 

MANUTENÇÃO DO SERVIÇO DE URGÊNCIA NA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO PORTE III, ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.21.10.302.0014.2.028.0000 – ATENDIMENTO 

ESPECIALIZADO E HOSPITALAR DE SAÚDE – HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.30.00 – MATERIALDE CONSUMO. Signatários: Emerson Diniz Lima – Ordenador de despesas da Secretaria de Saúde do Município de 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 

http://www.comprasnet./
http://www.comprasnet./
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
mailto:CPL@PGM.CAUCAIA.CE.GOV.BR


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 11 

  

 

Caucaia/CE, empresa RAMON LEONCIO BARROS DE VASCONCELOS – ME CNPJ Nº 28.954.946/0001-06, cujo representante é a Sr. Ramon 

Leoncio Barros de Vasconcelos, CPF Nº 008.***.***-65.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO. O Município de CAUCAIA, por meio da SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO - SGG, 

torna público o extrato resumido do contrato nº. 2024.09.18.001-01, conforme descrição a seguir: FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Art. 74, inciso III, 

combinado com art. 72 da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Processo de INEXIGIBILIDADE Nº. 2024.09.18.001. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) VAGAS VISANDO A INSCRIÇÃO DE SERVIDORES NO XIX CONGRESSO BRASILEIRO DE 

PROCURADORES MUNICIPAIS, PROMOVIDO PELA ASSOCIAÇÃO DOS PROCURADORES DO MUNICIPIO DO RJ APRO-RIO, NO 

PERÍODO DE 04 A 07 DE DEZEMBRO DE 2024 NO MUSEU DE ARTE MODERNA DO RIO DE JANEIRO. CONTRATANTE: VANIA 

ANGELO MOREIRA, ORDENADORA de Despesas da SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO-SGG. CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DO 

PROCURADORES DO MUNICIPIO DO RJ APRORIO-RJ. DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de setembro de 2024. VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: O presente contrato entra em vigor na data de assinatura até 31 de dezembro de 2024. VALOR TOTAL: R$3.500,00 (TRÊS MIL 

E QUINHENTOS REAIS). Caucaia - CE, 18 de setembro de 2024 VANIA ANGELO MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS - 

SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO – SGG.  

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Gestão e Governo – 

SGG do Município de CAUCAIA/CE, torna público o extrato resumido da INEXIGIBILIDADE de licitação, conforme descrição a seguir: 

PROCESSO INEXIGIBILIDADE Nº: 2024.09.18.001. FUNDAMENTO LEGAL: no art. 74, inciso III da Lei nº 14.133/21 e suas alterações 

posteriores. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 02 (DUAS) VAGAS VISANDO A INSCRIÇÃO DE SERVIDORES NO XIX CONGRESSO 

BRASILEIRO DE PROCURADORES MUNICIPAIS NO RIO DE JANEIRO, PROMOVIDO PELA ASSOCIACAO DOS PROCURADORES DO 

MUNICIPIO DO RJ APRO-RIO, NO PERÍODO DE 04 A 07 DE DEZEMBRO DE 2024 NO MUSEU DE ARTE MODERNA DO RIO DE 

JANEIRO-RJ. CONTRATADA: ASSOCIACAO DOS PROCURADORES DO MUNICIPIO DO RJ APRO-RIO. DATA DA 

INEXIGIBILIDADE: 18 de setembro de 2024. VALOR TOTAL: 3.500,00 (TRÊS MIL E QUINHENTOS REAIS). VANIA ANGELO 

MOREIRA - ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA DE GESTÃO E GOVERNO – SGG. 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA/CE – 

SME – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA DISPENSA ELETRÔNICA Nº: 2024.09.10.02-AMT. OBJETO: CURSO DE 

ATUALIZAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT, CONFORME 

EXIGÊNCIA PREVISTA EM LEGISLAÇÃO.VENCEDORA: DLC COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 52.306.850/0001-16, 

VENCEDOR DO ITEM ÚNICO, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 13.850,00 (TREZE MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS), DOU FÉ 

AOS ATOS POR MIM PROFERIDOS, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA CITADO E ADJUDICAR O SEU 

OBJETO AO RESPECTIVO VENCEDOR, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA 

SILVA, ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

 

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - DISPENSA ELETRÔNICA N° 2024.09.10.02-AMT. EXTRATO DO CONTRATO 

N° 2024.09.10.02/001-AMT. OBJETO: CURSO DE ATUALIZAÇÃO DOS AGENTES DE TRÂNSITO DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 

TRÂNSITO DE CAUCAIA – AMT, CONFORME EXIGÊNCIA PREVISTA EM LEGISLAÇÃO.VALOR GLOBAL: R$ 13.850,00 (TREZE 

MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35.01.04.122.0212.2.145.000 – ELEMENTO DE DESPESAS: 

3.3.90.39.00 – FONTE DE RECURSO: 1752.0000.00 - RECURSO VINCULADO AO TRÂNSITO. SIGNATÁRIOS: AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO, REPRESENTADO PELA SRA. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA E DO OUTRO LADO A EMPRESA DLC 

COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 52.306.850/0001-16, REPRESENTADO PELA SRA. CAMILA FERREIRA DA SILVA 

RODRIGUES – CPF Nº ***.391.033-**. VIGÊNCIA: 31/12/2024. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 14.133/21. DATA DE 

ASSINATURA: 30 DE SETEMBRO DE 2024. SANDRA ÁDILA VIEIRA DA SILVA - ORDENADORA DE DESPESAS DA AUTARQUIA 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 

 

 

 

 

 

 

*** 

 

 

 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 30 DE SETEMBRO DE 2024 | ANO XXII   Nº 3047 Página 12 

  

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
        Ana Emília de Sousa Campos  
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Bruno Lima Pimenta 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  INFRAESTRUTURA – 
SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Lorena de Alencar Forte Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


